

Pozmeňujúci návrh 334

Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Erik Poulsen, Asger Christensen, Morten Løkkegaard, Bergur Løkke Rasmussen, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Andreas Glück, Svenja Hahn, Charles Goerens, Elsi Katainen, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Rainer Wieland, Axel Voss, Sabine Verheyen, Lena Düpont, Christine Schneider, Moritz Körner, Peter Liese, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Matthias Ecke, Petra Kammerevert, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews

Správa**A9-0445/2023****Karima Delli**

Vodičské preukazy

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

Návrh smernice**Článok 10 – odsek 1 – písmeno b – odsek 1***Text predložený Komisiou*

pokiaľ ide o skupinu AM, zložili iba teoretickú skúšku; členské štáty môžu požadovať, aby žiadatelia **v prípade tejto skupiny zložili skúšku zručností a správania a aby absolvovali lekársku prehliadku.**

Pozmeňujúci návrh

pokiaľ ide o skupinu AM, zložili iba teoretickú skúšku; členské štáty môžu **pri dodržiavaní zásady subsidiarity** požadovať, aby žiadatelia **splnili ďalšie podmienky. Informujú o tom Komisiu.**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 335

Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Asger Christensen, Morten Løkkegaard, Bergur Løkke Rasmussen, Erik Poulsen, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Svenja Hahn, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Matthias Ecke, Petra Kammerevert, Charles Goerens, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews

Správa

A9-0445/2023

Karima Delli

Vodičské preukazy

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

Návrh smernice**Článok 10 – odsek 2 – pododsek 5***Text predložený Komisiou*

Členské štáty môžu obmedziť obdobie administratívnej platnosti jednotlivých vodičských preukazov pre ktorúkoľvek skupinu, ak sa zistí, že je nevyhnutné uplatňovať častejšie lekárske prehliadky alebo iné osobitné opatrenia vrátane obmedzení pre páchatel'ov dopravných priestupkov.

Pozmeňujúci návrh

Členské štáty môžu **pri dodržiavaní zásady subsidiarity** obmedziť obdobie administratívnej platnosti jednotlivých vodičských preukazov pre ktorúkoľvek skupinu, **pričom zväžia stav zdravotnej spôsobilosti a schopnosť bezpečne viesť vozidlo v súlade s prílohou III**, ak sa zistí, že je nevyhnutné uplatňovať častejšie lekárske prehliadky alebo iné osobitné opatrenia vrátane obmedzení pre páchatel'ov dopravných priestupkov, **s cieľom ďalej zlepšovať opatrenia v oblasti bezpečnosti cestnej premávky.**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 336

Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Asger Christensen, Bergur Løkke Rasmussen, Morten Løkkegaard, Erik Poulsen, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Matthias Ecke, Petra Kammerevert, Charles Goerens, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews, Svenja Hahn

Správa

A9-0445/2023

Karima Delli

Vodičské preukazy

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

Návrh smernice**Článok 10 – odsek 6 – pododsek 1***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

Pri vydávaní alebo obnovovaní vodičských preukazov skupín AM, A, A1, A2, B, B1 a BE môžu členské štáty namiesto sebahodnotenia stanoveného v bode 3 prílohy III vyžadovať prehliadku s uplatnením minimálnych noriem telesnej a duševnej spôsobilosti na vedenie vozidla stanovených v uvedenej prílohe III. V tom prípade sa lekárska prehliadka týka všetkých zdravotných nespôsobilostí uvedených v prílohe III.

Pri vydávaní alebo obnovovaní vodičských preukazov skupín AM, A, A1, A2, B, B1, BE a **T** môžu členské štáty **pri dodržiavaní zásady subsidiarity** namiesto sebahodnotenia stanoveného v bode 3 prílohy III vyžadovať prehliadku s uplatnením minimálnych noriem telesnej a duševnej spôsobilosti na vedenie vozidla stanovených v uvedenej prílohe III. V tom prípade sa lekárska prehliadka týka všetkých zdravotných nespôsobilostí uvedených v prílohe III.

Or. en

22.2.2024

A9-0445/337

Pozmeňujúci návrh 337

Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Asger Christensen, Bergur Løkke Rasmussen, Morten Løkkegaard, Erik Poulsen, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Matthias Ecke, Petra Kammerevert, Charles Goerens, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews, Svenja Hahn

Správa

A9-0445/2023

Karima Delli

Vodičské preukazy

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

Návrh smernice

Článok 10 – odsek 7 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

7a. Členským štátom sa odporúča, aby vypracovali vnútroštátne osvetové kampane na zvýšenie informovanosti širokej verejnosti o duševných alebo fyzických prejavoch, ktoré môžu poukazovať na riziko z hľadiska vedenia vozidla.

Or. en

22.2.2024

A9-0445/338

Pozmeňujúci návrh 338

Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Asger Christensen, Morten Løkkegaard, Bergur Løkke Rasmussen, Erik Poulsen, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Matthias Ecke, Petra Kammerevert, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews, Svenja Hahn

Správa

A9-0445/2023

Karima Delli

Vodičské preukazy

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

Návrh smernice

Príloha III – podnadpis 1

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

MINIMÁLNE NORMY **TELESNEJ**
A DUŠEVNEJ SPÔSOBILOSTI NA
VEDENIE POHÁŇANÉHO VOZIDLA

MINIMÁLNE NORMY SPÔSOBILOSTI
NA VEDENIE POHÁŇANÉHO
VOZIDLA

Or. en

22.2.2024

A9-0445/339

Pozměňující návrh 339

Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Asger Christensen, Morten Løkkegaard, Bergur Løkke Rasmussen, Erik Poulsen, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Matthias Ecke, Petra Kammerevert, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews, Svenja Hahn

Správa

A9-0445/2023

Karima Delli

Vodičské preukazy

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

Návrh smernice

Príloha III – podnadpis 3

Text predložený Komisiou

Pozměňující návrh

LEKÁRSKE PREHLIADKY

**SPÔSOBILOSŤ NA VEDENIE
POHÁŇANÉHO VOZIDLA**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 340

Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Asger Christensen, Morten Løkkegaard, Bergur Løkke Rasmussen, Erik Poulsen, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Matthias Ecke, Petra Kammerevert, Charles Goerens, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews, Svenja Hahn, Ilan De Basso, Heléne Fritzon, Carina Ohlsson, Evin Incir

Správa

A9-0445/2023

Karima Delli

Vodičské preukazy

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

Návrh smernice

Príloha III – bod 3 – odsek 1

*Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

Žiadatelia vykonávajú sebahodnotenie svojej telesnej a duševnej spôsobilosti na vedenie poháňaného vozidla.

Žiadatelia vykonávajú ***bud'*** sebahodnotenie svojej telesnej a duševnej spôsobilosti, ***alebo lekársku prehliadku*** na vedenie poháňaného vozidla ***v súlade s vnútroštátnym systémom zavedeným v členskom štáte obvyklého bydliska.***

Or. en

Pozmeňujúci návrh 341

Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Morten Løkkegaard, Bergur Løkke Rasmussen, Asger Christensen, Erik Poulsen, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Petra Kammerevert, Charles Goerens, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews, Svenja Hahn, Matthias Ecke

Správa

A9-0445/2023

Karima Delli

Vodičské preukazy

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

Návrh smernice

Príloha III – bod 3 – odsek 3

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

Rovnaký postup sa na vodičov vzťahuje pri obnovovaní vodičského preukazu.

Pri obnovovaní vodičských preukazov môžu byť vodiči podrobení lekárskej prehliadke na vedenie poháňaného vozidla, sebahodnoteniu alebo akejkoľvek inej forme posúdenia spôsobilosti viesť poháňané vozidlo v súlade s vnútroštátnym systémom zavedeným v členskom štáte obvyklého bydliska.

Or. en

22.2.2024

A9-0445/342

Pozmeňujúci návrh 342

Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Charles Goerens, Bergur Løkke Rasmussen, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews, Svenja Hahn

Správa

A9-0445/2023

Karima Delli

Vodičské preukazy

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

Návrh smernice

Príloha III – bod 5

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

5. Normy stanovené členskými štátmi na vydávanie alebo akékoľvek následné obnovenie vodičských preukazov môžu byť prísnejšie ako normy ustanovené v tejto prílohe.

vypúšťa sa

Or. en